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Реферат.

123 стр., 80 рис., 3 табл.

ШИРОКОПОЛОСКОВЫЙ ПОЛУПРОВОДНИКОВЫЙ ЛАЗЕР,

ШИРОКОАПЕРТУРНЫЙ СЕКЦИОНИРОВАННЫЙ ЛАЗЕР, ФИЛАМЕНТ, ВНЕШНИЙ

РЕЗОНАТОР, СЕЛЕКЦИЯ ПОПЕРЕЧНЫХ МОД, ОСНОВНАЯ ПОПЕРЕЧНАЯ МОДА,

ПОПЕРЕЧНАЯ МОДА ВЫСОКОГО ПОРЯДКА, ВОЛНОВОДНО-РЕШЁТОЧНОЕ

ЗЕРКАЛО, V-РЕЗОНАТОР, ЧИСЛОВАЯ ПЛАНАРНАЯ ГОЛОГРАММА,

БРЕГГОВСКАЯ РЕШЁТКА, ФАЗИРОВАННАЯ ВОЛНОВОДНАЯ РЕШЁТКА.

В диссертации представлены результаты экспериментальных исследований

генерации полупроводниковых лазеров во внешних резонаторах, построенных на

принципах планарной волноводной оптики. Основными целями работы являлись

разработка методов селекции поперечных мод мощных широкоапертурных

полупроводниковых лазеров и управления модовым составом излучения маломощных

одномодовых лазеров, разработка и исследование новых геометрий внешних резонаторов,

построенных на принципах использования резонансных волноводных эффектов как во

внутрилазерной полупроводниковой структуре, так и в элементах внешнего резонатора. В

работе решаются следующие задачи: сужение и стабилизация спектра излучения,

управление спектром излучения и селекция поперечных мод в широкополосковых и

широкоапертурных секционированных лазерных диодах, а также разработка планарных

резонаторов для маломощных мультичастотных лазерных источников, работающих в

телекоммуникационном диапазоне длин волн (1.55мкм).
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Обозначения и сокращения

ВРЗ – сокр. Волноводно-Решёточное Зеркало.

КМОП – от англ. CMOS (complementary metal-oxide-semiconductor) в переводе:

Комплементарная структура Металл-Оксид-Полупроводник, технология
построения электронных схем на основе кремний содержащих соединений, в
которой используются полевые транзисторы с изолированным затвором с
каналами разной проводимости. Часто используется термин КМОП-технология,
означающая весь спектр полупроводниковых технологий, используемых в
производстве интегральных микросхем на кремниевых подложках.

ЛД – лазерный диод.

ОС – обратная связь.

ЧПГ – числовая планарная голограмма. Англ. обозначение – DPH (Digital Planar
Hologram).

AWG – англ.: Arrayed Waveguide Grating, пер.с анг.: «упорядоченная волноводная
решётка», в русск. научн. лит. аналог: «волноводная фазированная решётка».
Устройство, выполненное на основе канальных волноводов и являющееся
аналогом эшелона Майкельсона.

DBR-
лазер

– англ.: Distributed Bragg Reflector laser – лазер с распределённым Брегговским
отражателем, расположенным вне активной зоны полупроводникового лазера, в
русск.яз.лит.: РБО-лазер.

DFB-
лазер

– англ.: Distributed Feedback Laser – лазер с распределённой обратной связью. В
русск. яз. лит.: РОС-лазер.

ITU – англ. International Telecommunication Union – международный союз,
разрабатывающий телекоммуникационные стандарты, в частности стандарт ITU
G.694.1., задающий сетку частот несущих телекоммуникационного сигнала.

MMI – англ.: Multi Mode Interferometer – многомодовый интерферометр.

PECVD – англ.: Plasma Enhanced Chemical Vapor Deposition – усиленное плазмой
химическое парофазное осаждение.

VCSEL – англ.: Vertical-Cavity Surface-Emitting Laser – поверхностно-излучающий лазер
с вертикальным резонатором
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Цель работы и методы решения поставленных задач.

Полупроводниковые лазеры благодаря своему высокому КПД, малым размерам и

высокой технологичности изготовления получили наибольшее распространение среди

источников когерентного излучения. Наибольшее распространение полупроводниковые

лазеры получили в таких отраслях как наука, обработка материалов, биомедицинские

технологии, навигация, телекоммуникация, охрана, а также во многих смежных отраслях.

Современными требованиями, предъявляемыми к полупроводниковым лазерам, являются

высокая яркость излучения, узость спектра (высокая когерентность), перестройка длины

волны и в ряде приложениях перестройка в соответствии с заданной сеткой частот.

Настоящая работа посвящена всем этим проблемам, а именно в ней рассматриваются

задачи селекции поперечных мод в широкоапертурных лазерных диодах для повышения

яркости излучения, задачи сужения спектра излучения и его перестройки, как плавно, так

и дискретно и в том числе в соответствии с заданной сеткой.

Целями работы являлись разработка методов селекции поперечных мод мощных

широкоапертурных полупроводниковых лазеров и управления модовым составом

излучения маломощных одномодовых лазеров. Разработка и исследование новых

геометрий внешних резонаторов, построенных на принципах использования резонансных

волноводных эффектов как во внутрилазерной полупроводниковой структуре, так и в

элементах внешнего резонатора.

В работе решаются следующие задачи: сужение и стабилизация спектра излучения,

управление спектром излучения и селекция поперечных мод в широкополосковых и

широкоапертурных секционированных лазерных диодах, а также разработка резонаторов

для маломощных мультичастотных лазерных источников.

Для решения перечисленных задач были разработаны и исследованы внешние

резонаторы полупроводниковых лазеров, построенных на принципах использования

резонансных волноводных эффектов. В частности, в работе использовались следующие

конструкции внешних резонаторов, а также проведены следующие исследования:

1) для маломощного полупроводникового лазера разработан и экспериментально

исследован внешний резонатор на основе массива волноводной фазированной

решётки (AWG-структура), исследованы спектральные характеристики лазерного

излучения в двух вариантах резонаторов: резонатор с выходом излучения через

чип ЛД и резонатор с выходом излучения через волноводы AWG-структуры.

2) исследованы режимы селекции поперечных мод широкополоскового ЛД в

резонаторе с фазово- и спектрально-неселективным зеркалом обратной связи
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(ОС) в резонаторе V-типа в зависимости от углового расположения зеркал

обратной связи относительно оси ЛД;

3) разработан и исследованы спектральные характеристики излучения в резонаторе

с волноводно-решёточным зеркалом (ВРЗ) для разных поляризаций падающего на

ВРЗ излучений и разных геометрий расположения штрихов решётки ВРЗ

относительно волнового вектора падающего излучения, исследована перестройка

длины волны излучения в резонаторе с зеркалом на ВРЗ;

4) исследованы режимы лазерной генерации широкоапертурного

секционированного ЛД во внешнем V-резонаторе симметричного и

асимметричного типов,

5) исследовано управление спектром генерации широкоапертурного

секционированного ЛД при использовании в асимметричном V-резонаторе

геометрии Литтмана-Меткалфа;

6) разработаны и экспериментально исследованы параметры лазерной генерации в

планарных волноводных резонаторах в которых осуществлялись селекции

основной поперечной моды и моды высокого порядка планарным зеркалом на

основе числовой планарной голограммы (ЧПГ);

7) исследована лазерная генерация мощного широкополоскового ЛД в планарном

волноводном резонаторе с отражателем на основе брегговской решётки;

В представленных материалах исследований продемонстрированы методы

перестройки длины волны генерации лазерных диодов, сужения спектра излучения,

стабилизации спектра и независимость его от тока накачки и температуры, показаны

условия селекции поперечных мод в отсутствии спектрально- и фазово-селективных

элементов во внутрирезонаторном пространстве, в резонаторах с ЧПГ

продемонстрирована селекция основной моды широкополоскового ЛД и селекция моды

высокого порядка, показаны особенности генерации одномодового ЛД в резонаторе с

AWG-структурой.

По результатам исследований, вошедших в диссертационную работу, опубликованы

следующие статьи в научных журналах, рекомендованных ВАК:

1. В.В. Светиков, Д.Х. Нурлигареев, "Широкоапертурный секционированный лазерный

диод во внешнем V-образном резонаторе", //Квантовая электроника, т.44, №9,

с.810-814 (2014)
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2. Гончаров А.А., Светиков В.В., Свидзинский К.К., Сычугов В.А., Трусов Н.В.

"Интегрально-оптический демультиплексор на основе волноводной структуры SiO2-

SiON. //Квантовая электроника, т.35, №12 (2005), с.1163-1166.

3. Гончаров А.А., Светиков В.В., Свидзинский К.К., Сычугов В.А., Усиевич Б.А.

"Интегрально-оптический аналог эшелона Майкельсона, его основные свойства и

приложения." //Квантовая электроника, т.34, №8 (2004), с.755-760.

4. Гончаров А.А., Светиков В.В., Свидзинский К.К., Сычугов В.А., Усиевич Б.А.

"Интегрально-оптическое устройство спектрального уплотнения и разуплотнения

каналов связи" //Радиотехника, 2004, №12, с.54-60, (исправление: 2005, №10).

5. V.A. Sychugov, D.Kh. Nurligareev, V.V. Svetikov, I.F. Salakhutdinov, B.N. Zvonkov,

N.V. Baidus, S.V. Nekorkin, and H.J.W.M. Hoekstra, "Tunable Wide-Aperture

Semiconductor Laser with an External Waveguide–Grating Mirror", //Laser Physics, v.12,

No.4, pp. 691–696 (2002)

6. Б.Н. Звонков, К.Е. Зиновьев, Д.Х. Нурлигареев, И.Ф. Салахутдинов, В.В. Светиков,

В.А. Сычугов, "Перестраиваемый широкоапертурный полупроводниковый лазер с

внешним волноводно-решёточным зеркалом", //Квантовая электроника, т.31, №1,

с.35-38 (2001)

Материалы, вошедшие в диссертацию, публиковались в следующих журналах, сборниках

и докладывались на следующих конференциях:

1. V. Svetikov, C. Peroz, I. Ivonin, S. Dhuey, S. Cabrini, S. Babin, A. Goltsov, V. Yankov,

"Selection of high-order lateral modes in broad area laser diode by digital planar

hologram", //J. Opt. Soc. Am. B, vol. 30, No. 3, pp.610-614 (2013)

2. V. Svetikov, I. Ivonin, A. Koshelev; L. Velikov, Yu. Vorobiev, A. Goltsov, V. Yankov,

"Suppression of lateral modes in wide aperture laser diodes by digital planar holograms",

//Proceedings of SPIE v.7918, 79180P (2011)

3. Goncharov A.A., Kuzmin S.V., Svetikov V.V., Trusov N.V. "The semiconductor laser

diode with the integrated AWG-multiplexer as external cavity." //Proceedings of SPIE,

v.6344б p.63442A (2006).

4. V.V. Svetikov, P.I. Pustovoy, "Semiconductor laser diode into asymmetrical V-shaped

cavity with non spectral- and non phase- selective feedback mirror.", //ECONO/LAT

2016, Minsk,

5. V. Svetikov, I. Ivonine, C. Peroz, S. Babin, S. Dhuey, S. Cabrini, A. Goltsov, V. Yankov,

"Lateral modes selection in broad area laser diodes by digital planar hologram", //15th

International Conference "Laser Optics 2012", St. Petersburg, Russia, June 25-29, 2012
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//High-Power Diode Laser Technology and Applications IX, San Francisco, California,

USA, January 23-25, 2011

7. C. Peroz, S. Dhuey, A. Goltsov, B. Harteneck, I. Ivonin, V. Svetikov, S. Babin, S. Cabrini,

and V. Yankov, “Digital Planar Holograms fabricated by Step and Repeat UV nanoimprint

lithography: from spectrometer chip to higher power laser diodes”, //CLEO:2011 – Laser

Applications to Photonic Applications, Baltimore, Maryland United States, 1–6 May

2011, ISBN: 978-1-55752-910-7

8. A. Koshelev, V. Svetikov, I. Ivonin, A. Goltsov, V. Yankov, "Use of digital planar

nanoholography for increasing brightness of high power laser diodes",

//Международный форум по нанотехнологиям, Москва, 1-3 ноября, 2010

9. V. V. Svetikov, A. Yu. Goltsov, I. A. Ivonin, V. V. Yankov, "Laser Mode Selection of
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International Conference on Advanced Laser Technologies), September 11-16, 2010,
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10. V.V. Svetikov, V.A. Sychugov, "Broad-area semiconductor laser diode with sectioned

electric contact into external Bragg resonator", //ALT'09 (17th International Conference

on Advanced Laser Technologies), September 26–October 1, 2009, Antalya, Turkey
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1. Литературный обзор.

1.1 Введение. Полупроводниковые лазерные диоды.

С момента первой демонстрации полупроводниковых лазеров, способных излучать

при комнатной температуре, их применение в самых различных областях неизменно

расширялось. В настоящее время полупроводниковые лазеры занимают существенную

нишу в современной технике, определяемой их широким использованием во многих

сегментах промышленности и товаров массового потребления. Устойчивая тенденция

расширения области применения полупроводниковых лазеров наглядно иллюстрируется

объёмом современного рынка полупроводниковых лазеров. Например, компания

Transparency Market Research (TMR) прогнозирует 7.1% -й рост рынка

полупроводниковых лазеров в период с 2014 до 2020 года. Рынок в 2013 году составил

4.8млр. долларов, таким образом, согласно прогнозу TMR в 2020 году рынок составит

величину 7.7млр. долларов. Рост рынка полупроводниковых лазеров становится очевиден,

если перечислить основные области, в которых востребованы такие лазеры: оптические

запоминающие устройства, литография, медицина, военные применения, сенсоры и

датчики, устройства отображения информации, устройства печати, телекоммуникация,

приложения в технологических процессах (маркировка, резка). Их широкая

востребованность определяется прежде всего низкой стоимостью единицы мощности при

существенно малых габаритах и высоким КПД.

Развивающиеся технологии неизменно предъявляют всё более высокие требования к

источникам излучения на основе полупроводниковых лазеров. Прежде всего, это касается

ширины и устойчивости спектра излучения, перестройки длины волны излучения,

характера и вида излучаемого спектра, мощности и яркости. К настоящему времени все

лазерные структуры можно разделить на две основные категории, это планарные и с

вертикальным резонатором. Соответственно, этим категориям характерны свои основные

свойства, обусловленные их геометрией. В дальнейшем будут рассматриваться наиболее

технологически отработанные и имеющие низкую стоимость изготовления лазерные

диоды планарной геометрии, а именно узкоплосковые маломощные, широкополосковые

мощные и широкоапертурные секционированные лазерные диоды.
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1.2 Мультичастотные лазерные источники

В настоящее время задача передачи больших потоков информации решается с

помощью систем оптической связи со спектральным уплотнением каналов. В

телекоммуникационных сетях расположения этих каналов на шкале частот строго

фиксированы (т.н. ITU-сетка [1]). Согласно этой шкале несущие частоты расположены с

интервалом 50ГГц, в связи с чем современные приборы проектируются на интервал

50ГГц, 100ГГц и 200ГГц, который для диапазона длин волн λ~1550нм соответствует,

соответственно: 0.4нм, 0.8нм и 1.6нм. В соответствии с этим одним из ключевых

элементов систем связи становится источник излучения на заданные ITU-сеткой длины


[…]


характерных для излучения без 100%-го зеркала ОС, установленного у выходного канала

AWG-структуры. Отношение сигнал/шум для тока накачки I=40 мА составлял не менее

25дБ для окрестностей частоты генерации ∆λ= ±2нм, увеличиваясь до величины 30…35дБ

вне этой области. Следует обратить внимание на то обстоятельство, что как указывалось

выше, был выбран ЛД со спектром генерации, не совпадающим со спектром пропускания

AWG-устройства. Тем не менее, была получена устойчивая лазерная генерация,

определённая частотными свойствами внешнего резонатора. Частотное пространство
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генерации ЛД без внешнего селектирующего элемента было подавлено. Таким образом,

добротность резонатора на данной частоте генерации превосходит добротность

резонатора на собственных частотах генерации.

Устойчивая генерация удерживалась до тока I=60мА, когда наряду с генерацией

излучения на заданной AWG-мультиплексором частоте, возникала паразитная генерация

ЛД на частотах, не соответствующих полосе пропускания AWG-мультиплексора (рис.6.8).

Возникновение паразитной генерации являлось следствием недостаточного подавления

отражения на внутрирезонаторной грани лазерного чипа наряду с высоким

коэффициентом усиления ЛД.

Уровень шума в исследуемом резонаторе при токе накачки I=40…60mA оказался

равным примерно -25…30дБ в окрестностях линии генерации (∆λ= ±2нм), уменьшаясь до

уровня -35дБ и более вне этой области. При токах I=50…60mA уровень шума возрастал

примерно до уровня -25дБ для всего диапазона частот.

Рис.6.8 – Спектр лазерного диода с внешним резонатором при токе накачки I=60 мА.

Как указано выше, в экспериментах использовались AWG-чипы, изготовленные на

одной Si-пластины. При экспериментах с одним из чипов удалось получить лазерную

генерацию в двух соседних порядках дифракции AWG-структуры (рис.6.9).

1520 1525 1530 1535 1540 1545 1550 1555 1560

-70

-60

-50

-40

-30

-20

2 порядок1 порядок

22
d

B

длина волны λ, нм

ин
те

нс
ив

но
ст

ь
I,

дБ

106

Рис.6.9 – Спектр лазерного диода с внешним резонатором, с частотами генерации,
соответствующим двум соседним порядкам пропускания AWG-мультиплексора.

Лазерная генерация в этом случае характеризуется полным подавлением собственных

частот генерации ЛД. Отношение сигнал/шум составило примерно 25дБ при токе накачки

I=50mA, ширина спектра генерации у основания спектрального пика была равна примерно

∆λ=0.3нм.

107

6.4. Полупроводниковый лазер с AWG-мультиплексором во внешнем

резонаторе. Вывод излучения через AWG-мультиплексор.

В описанных выше экспериментах излучение генерации выводилось через 30%-е

зеркало ЛД. В такой схеме выходное излучение наряду с положительным сигналом

содержит также и шумы ЛД, которые из-за высокого коэффициента усиления лазерной

среды имеют относительно высокий уровень. Как было указано, в нашем случае шумы ЛД

были на уровне примерно –30…35дБ от частоты генерации с максимальной амплитудой

при токе I=50мА. При больших токах накачки в спектре появляются паразитные линии

генерации, соизмеримые по амплитуде с полезным сигналом. В связи с этим, наряду с

исследованием резонатора, в котором AWG-мультиплексор расположен со стороны 100%

отражающего зеркала ОС, был исследован резонатор, в котором AWG-структура

располагалась со стороны выходного зеркала (рис.6.10). Т.к. AWG-мультиплексор

является частотно селективным элементом, то в этом варианте резонатора на выходе

присутствует только частотно отфильтрованная часть излучения.

Рис.6.10 – Схема полупроводникового лазера с выводом излучения через AWG-мультиплексор
(ЛД–лазерный диод; Ч– чип AWG; ОР– оптический разветвитель 1:2; М–зеркало; ОВ– оптические

волокна).

Для исследования лазерной генерации в этой схеме резонатора был использован

стандартный ЛД, используемый в лазерных модулях без селекции длины волны

генерации. В таком ЛД одна из граней имела отражающее зеркало с коэффициентом

отражения R1=80%, на другой грани было зеркало с отражением R2=5%.

Спектр излучения ЛД в резонаторе с AWG-структурой но без зеркала М, измеренный

со стороны 80%-го торцевого зеркала, показал, что, несмотря на иммерсионную жидкость

на стыке ЛД с AWG-структурой, уже при токах накачки I=40мА наблюдается устойчивая
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лазерная генерация, обусловленная отражением от грани с 5%-ым отражением. Установка

100%-го зеркала ОС, подключённого к выходу мультиплексора через 50%-ый делитель

(рис.6.10), привело к возникновению в спектре генерации сильной линии, по амплитуде

превышающей все остальные линии генерации ЛД и с частотой, соответствующей частоте

прозрачности выбранного канала. Динамический диапазон линии на выходе со стороны

AWG-мультиплексора составил более 30 дБ с шириной линии на уровне –30 дБ примерно

0.2нм (рис.6.11). Увеличение тока накачки до 60 мА приводило к сильному снижению

амплитуды линии вплоть до её полного исчезновения при больших токах. Этот эффект

связан с возникновением сильной паразитной генерации от торца ЛД с 5%-м отражением,

которая приводила к перераспределению энергии в пользу паразитного генерации, что и

приводило к полному подавлению полезной генерации.

Рис.6.11 – Спектр лазерного диода в резонаторе с AWG-мультиплексором, построенном по схеме
рис.6.9. Спектр снят с выхода AWG-мультиплексора.

6.5. Выводы.

Разработан и продемонстрирован полупроводниковый лазер с интегрально-

оптической волноводной фазированной решёткой (AWG-структура) во внешнем

резонаторе, изготовленной на основе канальных SiON-волноводов низкой контрастности

(3%). Проведены исследования лазерной генерации в двух геометриях резонатора: в

геометрии с выводом излучения через торец ЛД и в геометрии с выводом излучения через

волноводную AWG-структуру. Исследования проведены для лазерных чипов с величиной

отражения от одной из граней ЛД R=0.5% и R=5%.
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В исследованиях получена лазерная генерация на частотах, соответствующих

областям пропускания волноводной структуры, в том числе была достигнута генерация на

нескольких линиях в двух соседних интерференционных порядках пропускания AWG-

структуры при полном подавлении собственных частот генерации ЛД.

Продемонстрирована лазерная генерация с соотношением сигнал/шум более 25дБ, со

спектральной шириной у основания спектрального пика ∆λ=0.1…0.5нм.

Таким образом, рассмотренная конструкция диодного лазера с КМОП-совместимой

AWG-структурой во внешнем резонаторе может служить основой для разработки

компактных перестраиваемых лазерных источников для систем оптической связи, в том

числе для межчиповой и внутричиповой оптической передачи информации (межчиповый

и внутричиповый интерконнект), интегрированной в Si электронную схему, а также для

перспективных разработок в области телекоммуникационных сетей 5G.
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7. Заключение.

В работе проведены экспериментальные исследования методов селекции поперечных

и продольных мод в широкополосковых и широкоапертурном секционированном

лазерных диодах, основанных на принципах волноводной оптики. Решены задачи сужения

и стабилизации спектра излучения, управление спектром излучения и селекция

поперечных мод (вдоль медленной оси), а также разработан и исследован внешний

резонатор для мультичастотной лазерной генерации.

Основные результаты диссертационной работы состоят в следующем:

1. Показано, что за счёт резонансного согласования филаментной структуры лазерного

диода и направления пучка обратной связи в резонаторе без спектрально- и

пространственно-селективных элементов селекция поперечной моды возможна только

для малых токов накачки. В экспериментах для резонаторов такого типа при токах,

вдвое превышающих пороговый, продемонстрировано 4-кратное сужение

расходимости и 6-кратное сужение спектра генерации.

2. Исследована работа секционированного широкоапертурного лазерного диода во

внешнем V-резонаторе симметричного и асимметричного типов. Показана дискретная

зависимость лазерной генерации в асимметричном резонаторе в зависимости от угла

разворота зеркала обратной связи. Продемонстрировано 7-кратное уменьшение

расходимости и 3-кратное уменьшение спектральной ширины при максимальном токе

накачки. Показано, что секционированная структура лазерного диода обладает

спектральной селективностью, препятствующей непрерывной перестройке длины

волны при фиксированном угле возврата пучка обратной связи.

3. Исследована лазерная генерация широкополоскового лазерного диода во внешнем

резонаторе с волноводно-решёточным зеркалом, выполняющим функции

спектрального селектора и пространственного расширителя пучка обратной связи.

Показано, что пространственное расширение пучка волноводным зеркалом с

одновременной спектральной селекцией позволяет существенно уменьшить

расходимость и спектральную ширину лазерного излучения. Показано 25-кратное

сужение спектральной ширины излучения и 35-кратное уменьшение расходимости.

Получена плавная перестройка длины волны излучения лазера в пределах 18 нм.

4. Впервые исследована структура широкополосковый полупроводниковый лазер –

волноводное зеркало на основе числовой голограммы на планарном волноводе низкой
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контрастности для трёх вариантов зеркала обратной связи: брегговской решётки,

голограммы, формирующей в отражении основную моду лазерного диода, и

голограммы, формирующей в отражении моду высокого порядка. В резонаторе с

планарной брегговской структурой показано увеличение добротности поперечной

моды высокого порядка с фазовым периодом, равным удвоенному периоду

расположения филаментов на выходном торце лазерного диода. Показано, что

продольные моды лазерного диода во внешнем планарном волноводном резонаторе

определяются конкуренцией неистекающих и истекающих мод внешнего резонатора.

Для всех случаев лазерной генерации во внешних резонаторах с планарной

волноводной структурой показана частотная стабилизация генерации и сужение

спектра до 5-ти раз при максимальном токе накачки.

5. Исследована структура лазерный диод – внешний спектрально-селектирующий

элемент на канальных волноводах низкой контрастности. Получена генерация

узкополоскового лазерного диода во внешнем резонаторе с интегрально-оптической

волноводной фазированной решёткой. Получена устойчивая узкополосная лазерная

генерация с шириной спектра 0.1 нм и глубиной контраста 25 дБ.
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