ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Светикова Владимира Васильевича «Селекция мод и управление спектром излучения полупроводниковых лазеров методами планарной волноводной оптики», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика.

Диссертационная работа Светикова В.В. посвящена разработке и экспериментальному изучению внешних резонаторов полупроводниковых лазеров, в которых используются принципы планарной волноводной оптики для селекции поперечных мод широкополосковых, широкоапертурных секционированных полупроводниковых лазеров, а также для селекции продольных мод в маломощных планарных полупроводниковых лазерах.

Актуальность данной работы связана с возросшей в последнее время актуальностью высокоэффективных малогабаритных источников лазерного излучения высокой яркости, востребованность которых в наибольшей степени проявляется в системах машинного зрения, беспроводной телекоммуникации, в задачах мобильной биомедицинской диагностики, а также в связи с актуальностью разработки малогабаритных источников лазерного излучения для перспективных задач интеграции элементов АЗВБ в микроэлектронные устройства, изготовленные по КМОП совместимым технологиям.

Изученные в работе режимы лазерной генерации в условиях различного согласования амплитудно-фазового распределения излучения обратной связи с филаментами на выходном торце лазерного диода в режимах без и со спектральной селекцией пучка обратной связи, а также исследование генерации в режиме резонансного взаимодействия пучка обратной связи с периодической структурой связанных одномодовых излучателей представляет несомненный научный интерес для разработки новых конструкций лазерных резонаторов.

Научной новизной работы Светикова В.В. является исследование резонансного взаимодействия пучка обратной связи с самоорганизующейся филаментной структурой широкополосковых лазерных диодов в условиях без спектральной селекции пучка обратной связи (ОС) и со спектральной селекцией пучка ОС, определение оптимальных условий взаимодействия для селекции поперечных мод в условиях спектрально неселективной ОС. Новизной является также исследование планарных резонаторов без внутренних фокусирующих элементов, в которых обратная связь осуществляется планарным спектрально-фазовым зеркалом на основе планарной голограммы. Было показано, что параметры выходного пучка широкополосковых ЛД с самоорганизующейся структурой филаментов на выходном торце ЛД могут определяться в широком диапазоне токов накачки заданным амплитудно-фазовым распределением пучка ОС. Полученные в работе результаты имеют большой практический потенциал для применения в малогабаритных устройствах беспроводной передачи данных, оптической локации и для перспективных микропроцессорных устройств с оптической шиной передачи данных.

Диссертация Светикова В.В. состоит из введения, литературного обзора, пяти глав с результатами работы, заключения и списка цитированной литературы. Во введении сформулированы цель работы, отражена актуальность проводившихся исследований, отмечена практическая значимость результатов, отражены методы решения поставленных задач, приведены краткие итоги работы.

Первая глава представляет собой обзор литературы по теме диссертационной работы. Рассмотрены проблемы широкополосковых лазерных диодов и подходы в создании многочастотных лазерных источников для задач телекоммуникации. В этой же главе содержатся мотивы выполнения диссертационной работы.

Вторая глава состоит из двух частей. В первой части главы приведены результаты исследования лазерной генерации отдельно стоящего лазерного диода без внешнего резонатора, во второй части приведены результаты по изучению лазерной генерации в резонаторе, в котором реализуется резонансное взаимодействие спектрально неселективного пучка обратной связи с филаментной структурой широкополоскового лазерного диода в геометрии асимметричного двухплечевого резонатора. В проведённых экспериментах было установлено распределение интенсивности свечения на выходном торце ЛД, определено распределение филаментов на торце, определены углы разворота зеркала обратной связи в асимметричном двухплечевом резонаторе, при которых возникает лазерная генерация и определены её параметры. Было показано, что наибольшая эффективность селекции поперечных мод наблюдается только для углов возврата пучка ОС меньших брэгговского. Для брэгговского условия наряду с селекцией моды высокого порядка наблюдалась генерация на основной моде.

Третья глава посвящена экспериментам по изучению лазерной генерации широкоапертурного секционированного ЛД в резонаторах со спектрально селективным и неселективным зеркалами ОС. Глава состоит из пяти частей. В первой части приведён анализ спектральных свойств секционированной структуры лазерного диода с позиции толстой дифракционной решётки, проведённой в рамках выводов теории связанных волн Г. Когельника, показана спектральная селективность секционированной структуры в двухплечевом резонаторе, приведены оценки спектральных параметров структуры для реального лазерного диода. Во второй части приведены результаты исследований генерации лазерного диода в резонаторе Фабри-Перо. В третьей и четвёртой частях приведены результаты исследований лазерной генерации в асимметричном и симметричном двухплечевых резонаторах. В четвёртой части приведены результаты лазерной генерации со спектрально селективным зеркалом ОС в асимметричном резонаторе, показана перестройка длины волны лазерного излучения. Был показан дискретный характер зависимости лазерной генерации от угла разворота зеркала обратной связи, показана моно- и много-пучковая лазерная генерация. Измеренный диапазон перестройки длины волны оказался очень близок к оценке спектрального интервала между двумя спектральными минимумами дифракционной эффективности секционированной структуры лазерного диода.

Четвёртая глава посвящена экспериментальному исследованию лазерного излучения широкополоскового лазерного диода в резонаторе со спектрально селективным зеркалом обратной связи. Для экспериментов использовалась трёхзеркальная схема,

реализующая асимметричный двухплечевой резонатор. В качестве спектрально селективного элемента использовалось волноводно-решёточное зеркало (ВРЗ). Были исследованы резонаторы с двумя вариантами взаимодействия внутрирезонаторного излучения с волноводно-решёточным зеркалом: коллинеарное и неколлинеарное. Для коллинеарного взаимодействия с ВРЗ, последнее рассчитывалось таким образом, чтобы 100% отражение от зеркала происходило для ТМ-излучения при угле падения Брюстера. Неколлинеарное падение на ВРЗ реализовывалось для ТЕ-излучения. В главе приведены подробные экспериментальные исследования спектральных параметров использовавшихся волноводно-решёточных зеркал и показаны результаты измерений спектров генерации, расходимости и перестройки лазерного излучения в исследованных резонаторах. Было показано, что эффективность селекции поперечной моды примерно одинакова для обоих случаев, однако наибольшее сужение спектральной линии и максимальный диапазон перестройки спектра наблюдался для коллинеарного взаимодействия с ВРЗ.

Пятая глава посвящена экспериментальному исследованию планарных резонаторов широкополосковых лазерных диодов, в которых внешним планарным зеркалом создаётся заданное амплитудно-фазовое распределение сигнала обратной связи на выходном торце лазерного диода с шириной полоска 100мкм. Для этого в экспериментах использовалось внешнее зеркало на основе волноводной планарной числовой голограммы. Глава состоит из трёх основных разделов. В первом разделе приведены результаты экспериментального исследования лазерной генерации полупроводникового диода без внешнего резонатора, лазерного диода с глубоким просветлением выходной грани, лазерная генерация в котором осуществлялась при отражении от торца планарного SiO₂-волновода. В этом же разделе приведены результаты измерений параметров генерации при создании на торце ЛД амплитудно-фазового распределения, близкого к прямоугольному с основанием 80мкм. Во втором разделе приведены результаты исследований лазерной генерации при формировании на торце ЛД амплитудно-фазового распределения моды высокого порядка с фазовым периодом 11мкм. В третьем разделе приведены результаты исследований лазерной генерации при создании спектрально селективного отражения обратной связи без фазовой селекции, осуществляемой волноводной планарной брегговской решёткой, расположенной перпендикулярно оси ЛД. Важным результатом исследований является демонстрация управления поперечной модой, определяющей выходной пучок, волноводными планарными элементами, формирующими заданное спектрально селективное амплитудно-фазовое распределение пучка обратной связи на выходном торце ЛД. В частности показана генерация на основной поперечной моде и на моде высокого порядка с фазовым периодом, примерно равным периоду расположения филаментов на выходном торце ЛД. Кроме этого показана лазерная генерация преимущественно на поперечной моде высокого порядка с фазовым периодом, равным удвоенному периоду расположения филаментов в резонаторе со спектральным зеркалом на основе волноводной планарной брегговской решётки. Также показано, что генерация происходит на фоне конкуренции волноводной моды и моды утечки внешнего волноводного зеркала.

Шестая глава работы посвящена разработке и исследованию резонатора для лазера со спектром излучения, состоящим из заданных эквидистантно расположенных

спектральных линий генерации. Для этого использовался внешний резонатор на основе волноводного аналога эшелона Майкельсона. Глава состоит из трёх основных разделов. В первом разделе приведены основные уравнения в рамках скалярного описания работы волноводного эшелона Майкельсона, описывающих связь геометрических и спектральных параметров волноводной структуры. Во втором и третьем разделах приведены результаты исследований резонаторов, в которых волноводная структура выполняет функции, соответственно, тыльного зеркала и выходного зеркала. В главе показана селекция продольных мод с полным подавлением собственных мод лазерного чипа и показана возможность генерации в двух соседних интерференционных порядках волноводного эшелона Майкельсона. Последнее обстоятельство является крайне важным, открывающим путь к созданию многочастотных лазерных источников с шириной спектра во много раз превышающим свободный спектральный диапазон используемого эшелона Майкельсона.

Следует отметить следующие замечания к работе:

В работе делается акцент на исследовании влияния амплитудно-фазового распределения на торце ЛД на параметры генерируемого лазерного излучения. Представлены детальные исследования распределения интенсивности на торце изолированного ЛД, однако отсутствуют данные о распределении интенсивности излучения на торце лазерного диода в резонаторе со спектрально неселективным зеркалом ОС (глава 2) и в резонаторах с волноводными планарными голограммами (глава 4). Указанные данные являлись бы существенным дополнением к общему экспериментальному материалу.

Не во всех главах работы приводится подробное описание измерительных схем. В частности в главе 4 не приведена методика измерения параметра M^2 . Известно, что разные методики дают разное значение для этого параметра.

Тем не менее, эти замечания не носят принципиального характера и не снижают научной значимости работы. По теме диссертации опубликовано 8 работ в ведущих рецензируемых журналах, 2 работы в сборниках SPIE.

В автореферате диссертации перечислены научная новизна, практическая значимость, цели диссертационной работы и кратко приведены основные полученные в работе результаты. Также приведен список публикаций автора в журналах и сборниках тезисов. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертационной работы.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Светикова В.В. «Селекция мод и управление спектром излучения полупроводниковых лазеров методами планарной волноводной оптики» отвечает всем требованиям ВАК РФ, а ее автор Светиков Владимир Васильевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 (лазерная физика).

Отдел люминесценции
им. С.И. Вавилова
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки

Физического института
им. П.Н. Лебедева Российской
академии наук,
высококвалифицированный
ведущий научный сотрудник,
профессор, д.ф.-м.н

06.11.2018

Казарян Мишик
Айразатович

Федеральное бюджетное государственное учреждение науки Физический институт им.
П.Н. Лебедева Российской академии наук
119991 ГСП-1 г. Москва, Ленинский пр-т. 53, ФИАН

Тел.: +7(499)132-64-32 e-mail: kazar@sci.lebedev.ru

Подпись Казаряна Мишика Айразатовича удостоверяю

Ученый секретарь
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Физического института
им. П.Н. Лебедева Российской академии наук,
кандидат физико-математических наук

06.11.2018

Колобов
Андрей Владимирович

С отливом ознакомлен.

[Светиков В.В.]

14 ноября 2018г.